PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURISTICA
DE IBITINGA

Ofício 67/2021
Ibitinga, 23 de Fevereiro de 2021.

Camara MunIcipa_lreibitinga

111 III 11 11111111 	I 	11
Protocolo Geral n° 519/2021

Data: 24/02/2021 Horário: 17:56
ADM - OFC.P 46/2021

Assunto: Responde requerimento 19/2021, do ilustre vereador Richard Porto
de Rosa, onde requer informações sobre providências quanto ao vazamento
da caixa d'água da Escola Armando Tramontina, localizada no Bairro Jardim
Nova Ibitinga.

Ilustríssima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 19/2021 (Protocolo 206/2021),
requer informações sobre providências quanto ao vazamento da caixa d'água
da Escola Armando Tramontina, localizada no Bairro Jardim Nova Ibitinga.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro • Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 33527001
www.ibltinga sp gov br CNPJ 45 321.460/0001-50

el }H

EI EITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

Pu. Magoei 1.434139. 333 Cencrn 11/11)964(5P 14 940 0.1(1'
zeidone (161 3362 7000 / nu( (16) 3352 7001
.9)6 Ibtlinça 55 900 bt CNPJ 49 321 400:0001 50

'›A tAlit4 C:P!,

DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

Ibitinga-SP, 16 de fevereiro de 2021.

Ofício SME N° 042/2021

Assunto:- Atende Requerimento CM 19/2021.

Autoria:- Vereador Richard Porto de Rosa

Excelentíssima Senhora.

Em atenção ao Requerimento n° 019/2021, de autoria do vereador

Richard Porto de Rosa, o qual requer informações sobre providências quanto ao

vazamento 41 da caixa d'água da Escola Armando Tramontina, localizada no

Bairro Jardim Nova Ibitinga, temos a informar o quanto segue:

No ano de 2019,foi realizada a contratação de uma empresa
especializada em caráter extrema urgência para fazer a limpeza, desinfecção e

manutenção do vazamento do reservatório.

Informamos também que ao tomar ciência do fato de que está

ocorrendo novamente o vazamento da caixa d'água, a Secretaria Municipal de

Educação, solicitou ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), a visita de um

Engenheiro para a realização de um laudo técnico do reservatório.

Após a vistoria, foi recomendado que refaça a impermeabilização

interna, no qual os serviços deverão ser executados por firma especializada e com
garantia de estanqueidade.

Diante do exposto, foi realizado uma ordem de serviço, solicitando a

contratação de uma empresa especializada, para fazer a manutenção a

impermeabilização, limpeza e desinfecção do reservatório.

Sendo o que temos a informar para o momento, subscrevo-me.

Claudemce Xavier Borali
Secretaria Municipal de Educação

lima Sra.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

DD. Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.
IBITINGA-SP.

JOÃO CARDOSO PIMENTEL - ENGENHEIRO CIVIL

LAUDO TÉCNICO DE UM RESERVATÓRIO DA EMEI ARMANDO

TRAMONTINA, AVENIDA SETÍMIO MONTANARI, N° 1865, JARDIM

NOVA IBITINGA.

O presente laudo tem por finalidade avaliar o estado em que se encontra o
reservatório de água potável da EMEI ARNANDO TRAMONTINA imóvel comercial
(escola) situado na Avenida Setímio Montanari n°1865, Jardim Nova Ibitinga, da
Secretária da Educação.

Na data de 09/02/2021 efetuei visita técnica ao imóvel, a partir da qual foram feitas as
seguintes observações no local:

1-) O Reservatório é construído em concreto armado com anéis sobrepostos até
atingir a altura de aproximadamente doze (12) metros de altura.

\0‘,

Vo
gets. e-ço

CRER

 06 VI 02,0'3

1

2-) O Reservatório apresenta vários pontos de vazamento na parede lateral. Tal fato é
consequência de falha na impermeabilização interna do reservatório.

3-) Recomendação: recomendo que se refaça a impermeabilização interna
novamente. O reservatório já tem mais de cinco anos sendo normal isto acontecer. Os
serviços devem ser executados por firma especializada e com garantia de
estanqueidade.Observar as fotos em anexo.

13-A0CARDOSOIIMENTEL

Engenrheiro Civil
_ÇREA 0€04702os 7

2

JOÃO CARDOSO PIMENTEL
Engenheiro Civil
CREA Q60170203 7

3

O Reservatório não apresenta risco de segurança. Os serviços devem ser executados

o mais rápido possível, pois pode ocorrer mais pontos e também a infiltração pode
provocar a oxidação da ferragem e vir a comprometer a estabili,clacje e condenar o
reservatório a longo prazo.

Concluindo, é o constado e para tal assino o presente.

3oÃo CARDO PINENTEL
Engenheiro Civil

CRER 060 1'70203
7

4

lbitinga, 09 de Fevereiro de 2021.

João Cardoso Pimentel

Engenheiro civil CRER 060 170203 7

Rua Capitão Felicio Racy ,1556,Centro — Ibitinga SP —e-mail: joaocoimentelnia.com.br

Fone: 3342 4582 992538178

5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7